
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   33 
 
 
 

OGGETTO:   BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 - APPROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì dodici, del mese di dicembre, alle ore  diciannove e minuti  zero,  nella 
sala delle adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione, il Consiglio 
Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
MOULIME HAJAR Sì 
MONDIN ROBERTO Sì 
ALLICE LAURA MARIA No 
ROMAGNOLO ELOISE JESSICA Sì 
CAMERLO CHIARA Sì 
GIACOLETTO  MAURIZIO Sì 
SCARFIDI   ROSSANO Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA Sì 
DESTEFANIS MARIA Sì 
SALVA' GAGLIOLO ANDREA Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

10 
1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

A relazione del Sindaco Presidente,  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 8.11.2023, resa immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 8.11.2023, resa immediatamente eseguibile, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026; 
 
Considerato che dell’avvenuto deposito degli schemi di bilancio di previsione triennio 2024/2026 è 

stato dato apposito avviso ai consiglieri comunali per permettere loro la presentazione di eventuali 
emendamenti ai sensi e nel rispetto dei termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità e 
che non sono pervenute osservazioni né emendamenti;  

 
Rilevato che lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 è stato predisposto 

osservando i principi dell’universalità, dell’integrità, del pareggio economico finanziario e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011; 

 
Dato atto che per la predisposizione del bilancio per il triennio 2024-2026 le previsioni sono state 

effettuate:  
- per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del 

precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a 
questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed agli elementi di 
valutazione di cui all’attualità; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle 
fonti di finanziamento, stabilite dall’art.199 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18.08.2000 
n. 267 e delle risorse effettivamente acquisibili attraverso tali fonti; 

- per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio 
delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il 
miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

- per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai 
mezzi finanziari reperibili; 

- per quanto concerne la spesa di personale è prevista nel rispetto e con l’osservanza del Decreto 
Legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, dell’art. 1 comma 562 della legge 
296/2006, del decreto ministeriale del 17.03.2020 nonché dei C.C.N.L. vigenti;  

 
 

 Richiamato il D.M. 25 luglio 2023, 16° correttivo dell’armonizzazione contabile (D.Lgs. 
118/2011), pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, con il quale sono state approvate 
le modifiche dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e l’inserimento della disciplina del processo di 
bilancio degli enti locali, individuando scadenze e ruoli nell’iter; 
 
 Dato atto che con nota prot. n. 1913 del 28.09.2023 il Responsabile dell’Area amministrativo 
finanziaria ha trasmesso all’organo esecutivo e al segretario comunale il bilancio tecnico e la 
documentazione di natura contabile necessaria per l’elaborazione delle previsioni di bilancio; 
 
 Dato atto che con nota prot. n. 2050 del 13.10.2023 il Responsabile dell’Area amministrativo 
finanziaria, a seguito della verifica e dell’iscrizione a bilancio delle previsioni di entrata e di spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del TUEL, della determinazione del risultato di amministrazione presunto e 
predisposizione della versione finale del bilancio di previsione e degli allegati, ha trasmesso all’organo 
esecutivo la documentazione necessaria per la delibera di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026; 
 



 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 

1) Giunta Comunale n. 53 del 8.11.2023 ad oggetto: “Piano triennale per l’individuazione di misure 
finalizzate alla razionalizzazione dei beni e delle strutture comunali 2024/2026”; 

2) Giunta Comunale n. 54 del 8.11.2023 ad oggetto: “Approvazione elenco beni immobili di 
proprietà comunale, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali - Art. 58 del D.L. 
25.06.2008, n. 111/08 convertito in L 133/08.”; 

3) Giunta Comunale  n. 55 del 02/12/2022 ad oggetto: “Tariffe servizi a domanda individuale anno 
2024. Determinazioni”; 

4) Consiglio Comunale n. 26 del 12/12/2023 con la quale è stata determinata l’applicazione, per 
l’anno 2024, dell’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,6% e 
confermata l’esenzione per i contribuenti in possesso di reddito imponibile ai fini IRPEF annuo non 
superiore ad € 7.500,00; 

5) Consiglio Comunale n.28 del 12/12/2023 in ordine alla conferma delle aliquote e detrazioni 
I.M.U. – Imposta Municipale Propria   per l’anno 2024; 

6) Consiglio Comunale n. 29 del 12/12/2023: “Verifica quantità e qualità aree e fabbricati da 
destinare ai fini previsti dalle leggi 167/62 – 865/71 – 457/78. Determinazioni in merito”. 

7) Consiglio Comunale n. 27 del 12/12/2023: “Determinazione valore aree fabbricabili per l’anno 
d’imposta IMU 2024 ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.Lgs. 504/99”; 

8) Consiglio Comunale n. 30 del 12/12/2023 in merito all’approvazione del programma relativo 
agli incarichi di studio, ricerca e consulenza per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 3 comma 55 L. 
244/2007; 

9) Consiglio Comunale n. 31 del 12/12/2023 “Approvazione piano alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari anno 2024”; 

 
Visto il comma 683-bis della legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto dall’art. 57 bis del D.L. 

124/2019 “In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, per l’anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all’articolo 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche al 
caso di esigenze di modifica ai provvedimenti già deliberati”; 

 
Dato atto che il piano finanziario TARI anno 2024 e le tariffe TARI anno 2024 verranno approvate 

entro i termini di legge e che gli stanziamenti iscritti in bilancio di previsione 2024/2026 corrispondono al 
gettito previsto nel Bilancio d’esercizio 2023. Saranno pertanto possibili variazioni a seguito della 
modulazione delle aliquote per l’anno 2024, sulla base della nuova normativa tributaria e fiscale; 

 
Vista la legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) in particolare i commi dal 738 al 783 relativi alle 

nuove disposizioni sull’imposta municipale propria (IMU); 
 

Dato atto che non sono presenti, in fase di previsione, opere d’investimento di importo superiore a €. 
150.000,00 che devono essere inserite nel Programma triennale delle Opere Pubbliche allegato al 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026; 

 
Dato atto che non si è provveduto all’accantonamento di quote di oneri di urbanizzazione secondaria 

da destinare ad opere del culto ai sensi della L.R. 15/1989 in quanto non sono pervenute al Comune entro 
la data del 8.11.2023  richieste da parte di confessioni religiose;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 8.11.2023 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – Approvazione nota di aggiornamento; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2023 di approvazione del 
rendiconto esercizio finanziario 2022;  

 



Rilevato che non si rende necessaria l’adozione del programma triennale 2024/2026 degli acquisti di 
beni e servizi in quanto, al momento, non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016; 

  
Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per il triennio 2024/2026, redatto ai sensi del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 58 del 8.11.2023;  
 
Vista la “Nota Integrativa al Bilancio 2024” redatta in conformità all’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 

23/06/2011, n. 118 e s.m.i. che costituisce uno degli allegati al bilancio di previsione;  
 
Il bilancio di previsione pareggia per l’anno 2024 per €. 670.986,00, per l’anno 2025 per €. 

614.986,00 e per l’anno 2026 per €. 614.986,00. La percentuale di copertura del servizio di refezione 
scolastica per l’anno 2024 è prevista al 47,97 %.  

  
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sullo schema di Bilancio di Previsione per 

il triennio 2024/2026; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 

tenendo conto delle disposizioni vigenti in materiale di finanza locale e che sono stati osservati i principi 
e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile;  

 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per procedere all’approvazione del 

bilancio di previsione 2024 – 2026 con gli atti di cui a norma di legge lo stesso è corredato, e del DUPS 
2024/2026; 

 
Visti:  

 il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
 il D.Lgs n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dal responsabile dell’Area 

Amministrativa-economico -finanziaria ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1 ed 
all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, esisto 

accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 
  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, il Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo il nuovo modello previsto dal 

D.Lgs 118/2011, nella sua globalità, unitamente alla nota integrativa dello stesso, nelle risultanze 
finali che si riportano nel seguente prospetto: 

 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
2. di dare atto che, in fase di previsione, non sono presenti opere d’investimento di importo superiore a 

€. 150.000,00 da inserire nel Programma triennale delle Opere Pubbliche allegato al Documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026; 
 

3. di dare atto che non si rende necessaria l’adozione del programma triennale 2024/2026 degli acquisti 
di beni e servizi in quanto, al momento, non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
4. di individuare i seguenti servizi a domanda individuale di competenza di questo Ente, da rendere ai 

cittadini per il corrente esercizio 2024, ai sensi del Decreto Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17.1.1984, come da proposta della Giunta Comunale che 
ha provveduto ad approvare le relative tariffe con atto n. 55 del 8.11.2023, individuando la seguente 
percentuale di copertura del costo dei medesimi: 

 
 



SERVIZIO TOTALE ENTRATE        TOTALE USCITE        PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

REFEZIONE 
SCOLASTICA 

 
€.   13.000,00 

 
€.  27.100,00 

 
47,97 % 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 

 
€ 500,00 

 
€ 2.100,00 

 
23,81 % 

 
 
5. di far constatare che non si è provveduto in sede di previsione del bilancio 2024 ad accantonare 

alcuna somma derivante dai proventi degli oneri di urbanizzazione secondaria da assegnare ai sensi 
della L.R. n. 15/89 in quanto non sono pervenute al Comune entro la data del 8.11.2023 richieste da 
parte di confessioni religiose;  

 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.2.1983, n. 55 convertito in legge n. 131 del 

26.4.1983, in questo Comune non esistono aree e fabbricati per i quali devono essere stabiliti i prezzi 
di cessione;  

 
7. di dare atto che la spesa di personale prevista nel Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, 

rientra nei limiti dell’art. 1 comma 562 della legge 296/2006 e del decreto ministeriale del 
17.03.2020; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

 
 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, esito accertato e proclamato 
dal Presidente, il Consiglio Comunale delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 
 



LETTO , CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 21/12/2023  all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì   21/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/12/2023 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Levone, lì   21/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
.


